
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                        ******************

SETTORE SERVIZI LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 448  del 13/07/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

PATRIMONIO COMUNALE – REALIZZAZIONE DI BAR-CAFFETTERIA 
NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 
DI PIAZZA DELLA LIBERTÀ - AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE DI COLLAUDATORE DELLE OPERE 
STRUTTURALI ALL'ING. LORENZO AGOSTINI DI FIRENZE – 
IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
La sottoscritta Geom. Nadia Traini nella sua qualità di Responsabile di P.O. del Settore Lavori 
Pubblici; 

Visto:
- il  Decreto  Sindacale  n.  14  del  31/12/2015  di  nomina  di  Responsabile  di  Posizione 

Organizzativa del Settore Lavori Pubblici;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 20.02.2017 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2017-2019
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del  20  Febbraio  2017,  immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017;
- la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  21  Febbraio  2017,  immediatamente 

eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  P.E.G.  finanziario  per  l'esercizio  2017  ed 
assegnato ai responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 09.06.2017 si approvava 
il progetto definitivo ed esecutivo per la realizzazione del bar-caffetteria destinato al completamento 
del più ampio progetto di riqualificazione della Piazza della Libertà approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 241/2016.

Visto che sono in corso le procedure di gara per l’individuazione del soggetto esecutore del 
suddetto bar-caffetteria consistente in un manufatto semiprefabbricato con relativa fondazione in 
cemento armato.



Preso atto che per tale  intervento è richiesto,  prima dell’inizio dei lavori,  il  deposito del 
progetto al Settore Sismica della Regione Toscana e la contestuale nomina del collaudatore delle 
opere.

Ritenuto  necessario,  in  mancanza  di  figure  idonee  all’interno  dell’Ente,  affidare  tale 
prestazione ad un professionista esterno abilitato.

Visto l’art. 36 c.2 lett.a)  del D.Lgs. n. 50/2016 che consente l’affidamento diretto da parte 
del responsabile del procedimento, di servizi di importo inferiore a €. 40.000,00 

Visto l’art. 37 del richiamato D.Lgs. 50/2016 dove si prevede, entro la medesima soglia, la 
possibilità per le stazioni appaltanti di procedere autonomamente all’acquisizione del servizio senza 
dover ricorre alle centrali di committenza.

Considerato  quindi  che,  alla  luce  delle  disposizioni  in  precedenza  richiamate  ed  alle 
caratteristiche della prestazione in parola, risulta del tutto ammissibile dar corso alle procedure per 
l’affidamento diretto dell’incarico. 

Preso atto che trattandosi di acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 1.000,00 non 
ricorre  l’obbligo  disposto  con  la  legge  di  stabilità  2016  di  procedere  esclusivamente  tramite 
strumenti telematici.

Richiamata  la  deliberazione  del  n.  54 del  22.04.2009 con cui  il  Consiglio  Comunale  ha 
approvato il regolamento per l’affidamento degli incarichi professionali di progettazione ed attività 
connesse  di  importo  inferiore  a  €.  100.000,00  e  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  296/61  del 
28.04.2009, con la quale, in esecuzione al citato regolamento, è stato approvato l’avviso pubblico 
per la formazione dell’elenco dei professionisti per l’affidamento dei suddetti incarichi 

Considerato  che  in  seguito  a  tale  provvedimento  è  stato  redatto  un  “Elenco  dei 
Professionisti” suddiviso per specializzazioni all’interno del quale tra i professioni sti iscritti aventi 
specifica esperienza nel settore dei collaudi è stato individuato l’Ing. Lorenzo Agostini, con studio 
in  Firenze,  via  San  Salvi  27,  che  si  è  dichiarato  disponibile  all’incarico  per  un  compenso  di 
complessivi  €.  1078,89  compresi  Contributi  previdenziali  4%,  IVA  22%  come  da  preventivo 
allegato (imponibile €. 850,00 + INARCASSA 4% €. 34,04 + IVA €. 194,49). 

Vista la Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, presentata dal professionista ai 
sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010

Acquisito il documento di regolarità contributiva del professionista
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.

D E T E R M I N A

1)  di affidare l’incarico di collaudatore delle opere strutturali relative alla realizzazione del 
bar-caffetteria previsto nell’ambito del complessivo intervento di riqualificazione di Piazza della 
Libertà all’Ing. Agostini Lorenzo con Studio in Firenze, via San Salvi 27 (P.IVA 02230000487) per 
la complessiva somma di Euro 850.00 + Contr. Prev. INARCASSA 4% + IVA 22% per un totale di  
€. 1.078,89 così determinato:

ONORARIO €.    850,00
Inarcassa 4% €.      34,04
Imponibile €.    884,04
IVA 22% €.    194,49
TOTALE €. 1.078,89
 

2)  Di  imputare,  la  suddetta  somma  di  €.  1.078,89  al  Cap.  01112.02.1100  Liv.V: 
U.2.02.03.05.001 –– CUP J56J17000140004 - CIG Z8E1F547B5 anno 2017



Di stabilire che il pagamento del relativo compenso avverrà a prestazione ultimata dietro 
presentazione di regolare fattura 

Di stabilire che ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento 
dei  dipendenti  pubblici)  il  professionista,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente 
contratto, dichiara di obbligarsi ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, 
per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso 
D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà considerata 
come inadempimento contrattuale ed il Comune potrà risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai 
sensi dell’art. 1456 del codice civile.”

Si  trasmette  la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  i 
conseguenti provvedimenti.
 

Istruttore
  TRAINI NADIA / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2017 U INCARICHI PROFESSIONALI PER 
PROGETTAZIIONI UFF.TECNICO 

(FIN.ONERI)

01112.02.1100 1241 1.078,89

   


	PATRIMONIO COMUNALE – REALIZZAZIONE DI BAR-CAFFETTERIA NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DELLA LIBERTÀ - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COLLAUDATORE DELLE OPERE STRUTTURALI ALL'ING. LORENZO AGOSTINI DI FIRENZE – IMPEGNO DI SPESA
	Testo Proposta:

